初中语文第五册第一、二单元测试题
   班级      座号       姓名          
考生注意：①本试卷共五道大题，26小题。满分100分，时量120分钟。

②第1-17题答案，均请写在答题栏相应的位置上。否则，不予计分。
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


一．语言的积累和运用（2×8 = 16分）
1、下面加点字注音全对的一项是
A、澎湃（bài）逶迤（wéi）峥嵘（rǒng）磅礴（póng）

B、吆喝（hē ）拘囚（qiǔ）热衷（zhōng）慷慨（kài）
C、无暇（xiá） 归宿（sù）岿然（kuī ）狡黠（xiá ）

D、丞相（xiàng）雇佣(yōng)模式（mú ）炫耀（xuàn）

2、下列词语中没有错别字的一组是
A、不功自破     与日具增      必要步骤     停滞不前

B、平淡无奇     寻根究底      潜修静想     不足界意

C、参照比较     墨守陈规      轻鄙学问     声张正义 

D、运筹全局     明辨是非      博学多闻     袖手旁观

3、下面词语中加点词的意思有误的一项是
A、应运而生（时机）  以强凌弱（侵犯）  锲而不舍（用刀子刻）

B、岿然不动（高大）  富贵不能淫（淫乱）辨伪去妄（荒诞不合理）

C、拍案而起（桌子）  不言而喻（明白）  高官厚禄（旧时官员的薪水）

D、启迪智慧（开导）  慷慨无私（不吝啬）峥嵘岁月（不寻常）

4、下列各句中加点的成语使用错误的一项是

A、在这个问题上，他百思不得其解。后来经别人指点，他的思维一下子迎刃而解了。

B、老师又出了一道题让大家考虑。过了十分钟，王芳灵感一现，她马上拍案而起，很顺利地回答了出来。

C、李市长工作一向雷厉风行，干脆果断，这不，他刚到金乡县，工作就滔滔不绝地布置给了当地的各个部门。

D、赵老师工作太忙了，平时对家庭根本就无暇顾及。

5、与下面的这段文字连接得最为顺畅的一个句子是

对中学生加强文化科学知识的教育是完全必要的，但是是否可以放松思想品德的教育呢？还要不要对学生进行爱国主义、集体主义、尊师守纪、热爱劳动的教育呢？                         。

A、从全面发展的观点看，我们认为这样做是不恰当的。

B、为了让学生成为“四有”新人，我们的回答应该是肯定的。

C、如果我们不能认识德育与智育的关系，在实际工作中就会做出错误的解答。

D、只要认真地考虑一下培养目标，我们的回答应该是否定的。

6、下列句子没有运用修辞手法的一句是

A、十月革命的隆隆炮声，给中国送来了马克思列宁主义这一先进理论。

B、这种埋头做事不动脑筋的人简直是——说得不客气一点——跟牛马一样。

C、回想起来，那只哨子给我带来的悔恨远远超过了给我的快乐。

D、马克思主义是我们认识和改造世界的强大思想武器，是指导中国革命、建设和改革的指南。

7、选出下列各句中不是病句的一项是

A、在同学们的热心帮助下，使他更加坚定了追求美好人生理想的信心。

B、全市各级党委开展了丰富多彩的活动，祝贺中国共产党建党80周年。

C、一进入会场就看到许多面彩旗和一片欢乐的歌声。

D、谁都不能否认他是一个表现突出的学生。

8、从下面一则材料中归纳论点，不正确的一项是

音乐大师贝多芬32岁时耳突然聋了。当时，他心情痛苦，绝望至极，甚至一度产生过自杀的念头，还写过遗书。但他并没有自杀，反而以更大的勇气和毅力克服了困难，完成了《英雄交响曲》、《田园交响曲》等伟大创作。他的最后一部杰作《第九交响曲》是在他的听觉完全丧失以后完成的。

A、逆境能使人发奋图强。     B、战胜自己，就是强者。

C、人要经得起困难的考验。     D、最杰出的作品往往是在生命的最后时刻完成的。

二、阅读下面几段文字，按要求回答问题：（2×9 = 18分）

（一）
⑴想和做怎样才能够联结起来呢？⑵我们常常听说“从实际出发”这句话，这就是想和做联结起来的一条路。⑶想的时候要从实际出发，就不能“空想”，必须去接近实际。⑷怎样才能够接近实际？⑸当然要观察。⑹光靠观察还不够，还得有行动。⑺举个例子来说，人怎样学会游泳的呢？⑻光靠观察各种物体在水中浮沉的现象，光靠观察鱼类和水禽类的动作，那是不够的，一定要自己跳下水去试验，一次，两次，十次，几十次地试验，才学会了游泳。⑼如果只站在水边，先是一阵子呆看，再发一阵子空想，即使能够想出一大堆“道理”来，自己还是不会游泳，对于别的游泳的人也没有好处。⑽这样空想出来的“道理”其实并不算什么道理。⑾真正的道理是在行动中取得经验，再根据经验想出来的。⑿而且想出来的道理到底对不对，还得拿行动来证明：行得通的就是对的，行不通的就是错的。
9、对这段层次划分正确的～项是
A、⑴-⑶/⑷⑸/⑹-⑿     B、⑴-⑶/⑷-⑼/⑽-⑿
C、⑴⑵/⑶-⑽/⑾⑿      D、⑴⑵/⑶-⑾/⑿
10、选文举游泳的例子直接证明的是
A、想和做联结起来必须从实际出发。B、想的时候从实际出发，必须去接触实际。
C、接近实际要靠观察。D、接近实际要靠观察和行动。
11、所选文段的论点，判断正确的是
A、想和做怎样才能联结起来呢？B、从实际出发才能把想和做联结起来。
C、从实际出发必须观察和行动。D、真正的道理是在行动中取得经验，再根据经验想出来的。
（二）
   ①怀疑不仅是从消极方面辨伪去妄的必要步骤，也是从积极方面建设新学说、启迪新发明的基本条件。②对于别人的话，不经过思索，都不打折扣的承

认，那是思想上的懒惰。③这样的脑筋永远是被动的，永远不能治学。

④只有常常怀疑、常常发问的脑筋才有问题，有问题才想求解答。⑤许多大学问家、大哲学家都是从怀疑中锻炼出来的。⑥清代一位大学问家——戴震，幼时读朱子的《大学章句》，便问<<大学>>是何时的书，朱子是何时的人。⑦塾师告诉他《大学》是周代的书，朱子是宋代的大儒；他便问宋代的人如何能知道一千多年前著者的意思。⑧一切学问家，不但对于流俗传说，就是对于过去学者的学说也常常抱         的态度，常常和书中的学说辩论，常常        书中的学说，常常        书中的学说：要这样才能有更新更善的学说产生。                

12、依次填入第⑧句中横线处的词语，恰当的一项是

 A、评判       怀疑      修正         B、怀疑        修正       评判

 C、怀疑       评判      修正         D、评判        修正       怀疑

13、这段文字的中心论点是

A、怀疑是辨伪去妄的必要步骤。B、许多大学问家、大哲学家都是从怀疑中锻炼出来的。

C、怀疑是建设新学说、启迪新发明的基本条件。D、要这样才能有更新更善的学说产生。

14、本文段中没有运用的论证方法是

A、举例论证    B、道理论证    C、对比论证   D、比喻论证

15、“在不断发问和求解中，一切学问才会起来。”是原文中的一句话，它的恰当位置在___。

 A、③句后       B、④句后           C、⑤句后         D、⑥句后

（三）

我国有句古语：“飞瀑之下，必有深潭”是说飞瀑日复一日，年复一年，凭它那顽强的韧劲，硬是把平地冲成了碧绿的深潭。在学习上也是这样。学习是一个循序渐进的过程，在攀登科学技术高峰中必然要遇到“陡峭的山峰”我们有些青年认识不到这一点，思想上没有吃苦的准备，固而往往是“三天打鱼，两天晒网”，易犯冷热病。心血来潮时，连续通宵达旦，恨不得吃成一个“胖子”；情绪低落时，心灰意懒，难得看上几页书。这样的学习，势必会“虎头

蛇尾”事倍功半。学习需要有恒心，有毅力。毛泽东同志年轻时曾经写过这么一幅对联：“贵有恒，何必三更眼五更起；最无益，莫如一日曝十日寒”在我国历史上几学有所长的人，都有坚持不懈的精神，正因为他们常年累月地不断积累、更新、扩展，才使他们获得了丰富的第一手知识，冲出了知识的“深潭”。

16、本文的中心论点是
A、飞瀑之下，必有深潭。  B、学习是一个循序渐进的过程。 C、学习需要有恒心，有毅力。

D、在我国历史上，凡学有所成的人，都有坚持不懈的精神。
17、本文的论证方法没有
A、道理论证      B、举例论证      C、比喻论证          D、对比论证
三、阅读下面诗文，完成后面各题。（14分） 
（一）捐 赠 天 堂

①单位号召大家为灾区捐物，同事们纷纷拿来了衣服鞋帽日常用品等物。同事李子拎来了一个特大的包，里面除了四季衣物之外还有一对母子毛毛熊以及几条漂亮的发带。李子解释说：“这些小玩意儿全都是我那宝贝闺女给塞进来的。昨天我下班回家，说咱们单位让给灾区捐物呢，我闺女不明白捐物是怎么回事，非要让我给她讲讲不可。哎呀，这一讲可不要紧，那小公主竟然抹起眼泪来！她跟我说：‘爸爸，那些灾区的小朋友连衣服都穿不上，肯定没有毛毛熊也没有毛带，求求你把我这些东西送给他们吧。’”李子把那只熊妈妈翻过来，只见它的肚皮上贴着一小块像皮膏，上面歪歪斜斜地写着四个字：“祝你快乐！”

②“好一个惹人喜爱的小天使！”我在心里这样说，眼睛有些泛潮。我很自然地联想到至今还珍存在我家匣子里的那两张剪纸。

③那是两张“四不像”剪纸，刀法笨拙粗陋。我甚至敢说，它们是我所见过的最糟糕的剪纸。我的先生徐当初朝我炫耀它时，我大笑着对他说：“不是跟你吹牛，本姑娘闭着眼睛都能剪得比这好10倍！”徐一脸肃穆，他说：“如果你知道了关于它的故事，你就再也不会嘲笑它了。”

④徐是唐山人，1976年唐山大地震时他还是个孩子。那7.8级的强烈地震无情地毁灭了他的家园，夺走了他的母亲……开学了，他便擦干血水与泪水去上学。在临时搭建的抗震棚里，老师把外地同学捐赠的书本分发给大家。他分到的书很新，翻开看时，竟发现里面有两张剪纸！徐高兴得欢呼起来。这欢呼

引来了全班的同学，大家嫉妒地分享了那份巨大的快乐……

⑤“要知道”，徐          对我说，“在废墟掩埋了一切的背景下，这两张剪纸带给一个可怜孩子的可是一份奢侈至极的欢愉呀！我想，在这个世界上，大概只有孩子才最懂得孩子：他爱的，就相信小朋友一定也爱。他 A （谨慎，不敢大意的样子）捧在手里的有可能只是几粒石子甚至一块泥巴，但当他慷慨地把这作为礼物赠送给一个极想得到它的伙伴时，他们就共有了一个天堂。童趣，永远是大人们无法涉足的一块福地。当你明白了10克拉的钻石比一只玻璃球值钱时，那你就已悲惨地长大，你再也不可能拥有那种至纯至净至善至美的天使之心了。”

⑥我听神话般的听着他的讲述，不知什么时候已把那两张曾给予他莫大快慰的剪纸贴在自己的胸前。我说：“很可惜，我们不知道这剪纸出自哪个孩子的手。”

⑦徐           说：“我问过老师，老师只说那批书来自石家庄。”

⑧我无声地淌下泪来，终于明白了徐为什么对我这个石家庄籍的女孩一见倾情。我多希望自己就是这两张剪纸的赠送者，多希望童年时的一次真诚付出被人   B   （形容深入内心，永远不忘）地牢记着，逐渐增值成一笔千金不换的财富……

⑨我不知道那毛毛熊和发带又将演绎出怎样一个美丽动人的故事，我只知道：一颗童心给另一颗童心捐赠了一个真正的天堂。

18、根据⑤⑧段的语境，按括号中的提示，写出两个相应的成语。（2分）

A、                 B、               
19、根据具体情境补充出第⑤⑦段方框中的词语，要求恰当体现“徐”的神态（动作心理亦可）。（2分）⑤、                ⑦、               
20、简要说说文中令“我”感动至深的两次捐赠各是什么？（4分）

第一次：                                                      

第二次：                                                                                                                 

21、联系上下文，说说为什么那“四不像”的剪纸对“徐”来说是“奢侈至极的欢愉”？（40字以内）（2分）

   （二）题菊花

     黄巢（唐）
飒飒西风满院栽，蕊寒香冷蝶难来。

他年我若为青帝，报与桃花一处开。
22、对这首诗句的解说，不恰当的一项是：（2分）

A、“西风”点明时节，引起下句：“满院”说明菊花繁多，但在“飒飒”秋风中菊花虽多，仍显得孤寂，给人以“孤孑无伴”之感。 

B、“蕊寒香冷”形象的描绘了菊花迎着风霜开放的劲节和神韵风采。 

C、诗中的“青帝”是传说中的司春之神，“我若为青帝”这豪迈语言，体现了作者推翻旧政权的决心和信心。

D、“报与桃花一处开”是作者想象自己有朝一日做了“青帝”，就要让菊花和桃花一起在春天开放，表达了作者的宏伟抱负。        答：（    ）
23、对这首诗，分析不恰当的一项是：（2分）

A、全诗通篇不着一个“菊”字，但都紧扣着菊花的特点来写，一看就知道是咏菊。

B、诗中的菊花是广大劳动人民的化身。作者及赞赏他们迎霜而开放的顽强命力，又深深为他们所处的环境、所遭受的命运而愤激不平，立志要彻底加以改变。

C、诗人决心要让菊花同桃花一样享受春天的温暖，不是祈求天公的同情和怜悯，而是靠推翻旧政权，“我为青帝”取而代之，做命运的主人而不是做命运的奴隶。

D、这首诗所抒写的思想感情是非常豪壮的，对菊花充满了尊敬、同情，诗中成功的运用了比兴、拟人、象征的表现手法。         答：（    ）
四、按要求回答问题：（12分）

24、默写（8分）

①得道多助，            。    ②苟利国家生死以，                。
③              ，病树前头万木春。 ④                   ，空悲切。
⑤但愿人长久，                  。 ⑥它山之石，                  。
⑦         而荒于嬉；行成于思         。
25、仿照例句，仿写两个相同句式，与例句组成一个排比句。(“爱”的对象可填人、景、物等)（4分）例句：人们都爱秋天，爱她的天高气爽，爱她的香飘四野。
仿句：人们都爱_______，_____________________，_____________________。
人们都爱_______，_____________________，_____________________。
五、作文（40分）

 题目：当一个灿烂的笑容连同明媚的阳光在你眼前突然绽放，当一声关爱的叮咛连同无言的思念在你耳边绵绵流淌。感动就像破土的春笋，将生命张扬得葱郁而年轻；感动便是温柔的细雨，把感情弥漫得生动而灵性。有感动的心灵是年轻快乐的心灵，有感动的人生是幸福甜美的人生。
请以“感动”为话题，写一篇不少于600字的作文，题目自拟，体裁不限。
要求：①中心突出，主题鲜明，写出真情实感。     ②卷面清洁，字迹工整。

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


初中语文第五册第一、二单元测试题
参 考 答 案
第1—17小题：（17*2=34分）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	答案
	C
	D
	B
	B
	C
	C
	D
	D
	C
	D
	B
	C
	C
	D
	B
	C
	B


第18小题： A、小心翼翼、小心谨慎（1分）（任写其一均得分）

B、刻骨铭心、镂骨铭心、铭心刻骨、念念不忘（1分）（任写其一均得分）

第19小题：⑤人物的情绪不能是兴奋或高兴的。如：动情地说。（1分）（其余符合题意的词语均得分。）

    ⑦人物的情绪以淡淡的哀愁、惋惜、遗憾为基调。如：轻叹地说。（1分）（其余符合题意的词语均得分。）

第20小题：第一次：同事李子的女儿把自己心爱的毛毛熊和发带捐给灾区的孩子。（2分）

    第二次：石家庄的孩子也在捐赠课本的同时把自己心爱的剪纸送给灾区的孩子。（2分）

第21小题：天灾人祸之后，（各地的物质支援固然能使灾区的孩子感到温暖，）充满童趣，爱心的“四不像”剪纸更让“徐”感到莫大的慰藉，在他痛苦哀伤的心灵里洒上快乐的阳光。这份“欢愉”如此巨大，如此难能可贵，所以才说是奢侈至极的欢愉。（2分）（意思相近，表述清楚即得分。）

第22小题：答：A(2分)  

第23小题：答：D(2分)  

第24小题：（每空1分，共7分。多、漏、错字都不计分）

①失道寡助  ②岂因祸福避趋之 ③沉舟侧畔千帆过 ④莫等闲，白了少年头  ⑤千里共婵娟   ⑥可以攻玉    ⑦业精于勤    而毁于随
第25小题：评分标准：
①句式正确，语句顺畅  （2分）

②运用了正确的修辞方法，与例句组成一组排比句。（2分）

③每句2分，共4分
第26小题：作文：（40分）评分标准：参照中考作文评卷标准，分层次评分。
（1） 中心明确，材料具体，语言流利，条理清楚，可评36分至满分。
（二）中心较明确，材料较具体，语言通顺，条理较清楚，可评30-35分。
（三）文章有中心，有材料，语言基本通顺，条理较清楚，可评24-29分。
（四）有下列情况之一者，可评16-23分；                                                                           

1、语句不通，有严重的病句5句以上；2、中心不明确，内容空泛；3、层次不分明，条理不清楚；4、字数不足300字。    

（五）有下列情况之一者，评15分以下；
    1、文不对题；2、有明显政治错误；3、文理不通；4、结构杂乱。
说明 : ①必须符合文体要求，文体不对，评24分以下；
②语言项达到某一等级，其他项稍次，仍在语言达到的等级内评分；
③错别字另外扣分，不包含在以上五个等级之内。4个错别字扣1分，重现的不计，扣到3分为止；
④字体端正美观，卷面整洁，酌加1-2分，反之，酌扣1-2分。
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